
 1 

CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRAT IVA  
DEL  CONSORZIO 

 
 

NR  21/ 2016/ Ufficio Provveditorato 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL 
TRIENNIO 2016 – 2018. CIG: Z9818DA5F0 
 
                         IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA DEL 
CONSORZIO 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 02/10/97 con 
la quale si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 25/02/1995 n. 77 e s.m.i., i 
Responsabili dei Servizi del Consorzio; 
 
visto il decreto del Presidente del Consorzio n. 8/97 del 21/10/1997, con il quale si 
nominava il Responsabile dell’Area Amministrativa;  
 
con i poteri: 

1. dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali 
del 31/03/99; 

2. dell’art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 15/03/2001 
con la quale si istituivano le posizioni organizzative del Consorzio; 

 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10/A/2015 del 8/04/2015 

con la quale si approvavano il Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale 
2015/2017 e la Relazione Previsionale Programmatica 2015/2017 e s. m. i.;  

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26/2015 del 

10/07/2015 con la quale si approvava il PEG per il triennio 2015 – 2017;  
 

richiamata la propria determinazione n. 155/2012 del 28/12/2012, con la quale si 
affidava, ai sensi del combinato disposto degli artt. 8,comma 1,lett. e), e 
13,comma 4, lett. e), del vigente Regolamento Consortile per i lavori,le forniture 
ed i servizi in economia e di quanto previsto dall’art. 5 del disciplinare d’incarico 
vigente,  il servizio di brokeraggio assicurativo per il triennio 2013/2015 alla 
Società AON  s.p.a.,con sede in Cuneo – Piazza Galimberti n. 2/b ; 

 
 
atteso che il servizio di che trattasi è scaduto in data 31/12/2015;  
 
dato atto che il Consorzio non ha organizzazione burocratica per una efficiente 

gestione del servizio assicurativo specie per valutazioni tecnico-economiche; 
 



 2 

considerato che è necessario avvalersi della consulenza e dell’assistenza di una 
società esperta in materia per la gestione dei servizi assicurativi di interesse del 
Consorzio e precisamente: 

 
1. settore incendio; 
2. settore responsabilità civile; 
3. settore infortuni; 
4. settore furto; 
5. settore Kasko; 
6. settore tutela giudiziaria; 
7. settore responsabilità amministrativa / civile/contabile;  
8. settore rc auto 

 
dato atto che le prestazioni richieste al broker devono essere fornite a titolo gratuito, a 

favore di questo Ente, tenuto conto del fatto che l’attività di brokeraggio trova la propria 

remunerazione nella retrocessione provvigionale, calcolata secondo gli usi e le 

consuetudini di mercato, da parte delle Compagnie Assicuratrici aggiudicatarie delle 

polizze;  

richiamato l’art. 5 , 2° comma, del disciplinare d’ incarico relativo al periodo 2013/2015 

che testualmente recita:”E’ esclusiva facoltà dell’Ente valutare i presupposti per la 

conferma dell’incarico per il successivo triennio 2016/2018, ove consentito dalla legge”; 

atteso che agli atti del Consorzio non sono pervenute altre candidature in materia, 

corredate di curriculum; 

considerato che la AON  s. p. a. ha svolto, nel decorso triennio 2013/2015, l’ attività di 

brokeraggio assicurativo, con piena soddisfazione dell’Ente;  

atteso che il servizio di brokeraggio assicurativo può essere affidato avvalendosi del 

combinato disposto degli artt. 8, comma 1, lett.e) e 13,comma 4, lett. e) del vigente 

Regolamento Consortile per i lavori, le forniture ed i servizi in economia;  

richiamata la lettera, ns. prot. n. 1595 del 22/02/2016, con la quale  la  AON  s. p. a. 

conferma la propria disponibilità ad un riaffidamento  del servizio di brokeraggio 

assicurativo per una durata di tre anni e propone l’erogazione, sempre a titolo gratuito, 

a beneficio dell’Ente, di alcuni nuove prestazioni aggiuntive;    



 3 

ritenuto,pertanto, di affidare tale servizio alla  AON s.p. a. per il prossimo triennio 
2016-2018, anche sulla base di quanto previsto dall’art. 5, comma 2, del disciplinare 
d’incarico vigente, dando atto che l’importo delle provvigioni incassate, quale 
remunerazione dell’attività di intermediazione assicurativa, dalla suddetta società per 
l’anno 2015 è stato di  € 3.589,25; 

 
valutata altresì l’opportunità di approvare nel contempo l’allegato disciplinare 

d’incarico ; 
 
atteso che l’attività di brokeraggio assicurativo è da qualificarsi come “locatio 

operis” (Trib. Torino sentenza n. 110/1997 e T.A.R. Toscana sentenza n. 1201/2001); 
 
richiamata la sentenza del T.A.R. Abruzzo 26/07/2006 n. 397 relativa alla “non 

onerosità del servizio di brokeraggio per l’amministrazione pubblica”;  
 

richiamata la propria competenza in merito,in quanto Responsabile del procedimento di 
spesa; 

 
visto il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.; 
 
visto il D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i.;  
 
dato atto che è stata  preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 
 
2) di affidare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 8,comma 1,lett. e), e 

13,comma 4, lett. e), del vigente Regolamento Consortile per i lavori,le forniture 
ed i servizi in economia e di quanto previsto dall’art. 5,2° comma, del disciplinare 
d’incarico relativo al periodo 2013/2015,  il servizio di brokeraggio assicurativo 
per il triennio 2016/2018 alla Società AON  s.p.a.,con sede in Cuneo – Piazza 
Galimberti n. 2/b ; 

 
3) di dare atto che l’incarico ora conferito: 
 

- è imposto da carenze di organizzazione burocratica e per una efficiente 
gestione del servizio assicurativo specie per valutazioni tecnico-economiche; 
 
- è necessario per garantire l’efficienza delle istituzioni; 

 
4) di dare atto che le prestazioni richieste al broker devono essere fornite a titolo 

gratuito, a favore di questo Ente, tenuto conto del fatto che l’attività di 
brokeraggio trova la propria remunerazione nella retrocessione provvigionale, 
calcolata secondo gli usi e le consuetudini di mercato, da parte delle Compagnie  
Assicuratrici aggiudicatarie delle polizze; 

 
5) di approvare l’allegato disciplinare d’incarico, autorizzandone,nel contempo, la 

sottoscrizione; 



 4 

 
6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa.  
 
 
Susa, lì  07/03/2016 

 
 

IL RESPONSABILE 
AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Paolo ALPE   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O:\DOCUMENTI_PAOLO\ARCHIVIO\DETERMINE\DETERMINE 2016\BROKER ASS  2016.doc 


